

## **Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze**

<b>Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)</b>	<b>2026</b>	<b>Anmerkung</b>
<b>Abgabenverordnungen</b>		<b>zuletzt beschlossen:</b>
<b>Grundsteuer A + B</b>		GR 09.12.2025, TOP 13
<b>Lustbarkeitsabgabe</b>		GR 09.12.2025, TOP 13
<b>Hundeabgabe</b>		GR 09.12.2025, TOP 13
Nutzhunde	14,50	
andere Hunde	50,00	(+ 4,1% - 42,00)
<b>Kanalisationsbeiträge</b>		GR 09.12.2025, TOP 13
Erschließungsbeitrag	11,76	netto
Anschlussbeitrag	11,76	netto
Ergänzungsbeitrag	11,76	netto
Nachtragsbeitrag	0,70	
<b>Kanalbenützungsgebühr</b>		GR 09.12.2025, TOP 13
netto, Vorschlag (Mittel)	1,491	netto; brutto 1,64
<b>Kostenbeiträge nach dem Baugesetz</b>		GR 09.12.2025, TOP 13
<b>(Anliegerleistungen)</b>		
Unterbau	156,00	brutto
Straßendecke	71,00	brutto
Gehsteig	180,00	brutto
Straßenbeleuchtung	48,00	brutto
Summe:	455,00	brutto
<b>Kurzparkzonengebühr</b>		GR 09.12.2025, TOP 13
pro halbe Stunde	0,50	
nach der ersten 1/2 Std. in 6.Min.Schritten	0,10	
Organstrafverfügungen	20,00	

## **Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze**

<b>Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)</b>	<b>2026</b>	<b>Anmerkung</b>
<b>zuletzt beschlossen:</b>		GR 09.12.2025, TOP 13
<b>VS, ASO</b>		
Grundbetrag - 1. Schüler/5 Tage	83,00	Schüler je
Grundbetrag - 2. Schüler/5 Tage	68,00	Erziehungsberechtigten
Grundbetrag - 3. Schüler/5 Tage	52,00	
Grundbetrag - 1. Schüler/bis 4 Tage	68,00	
Grundbetrag - 2. Schüler/bis 4 Tage	60,00	
Grundbetrag - 3. Schüler/bis 4 Tage	42,00	
Grundbetrag - 1. Schüler/bis 2 Tage	36,00	
Grundbetrag - 2. Schüler/bis 2 Tage	29,00	
Grundbetrag - 3. Schüler/bis 2 Tage	21,00	
<b>Ganztagschule MS</b>		
Grundbetrag für jeden Schüler	45,00	
<b>Frühbetreuung VS (07:00 - 08:00 Uhr)</b>		
Grundbetrag für jeden Schüler	10,00	
<b>Sommerbetreuung VS maximal € 30,00</b>		
Grundbetrag/Woche - 1. Schüler	30,00	
<b>MOVI -Inklusive Bewegungsförderung</b>		
Elternbeitrag pro Kind und Stunde	10,00	
für das 2. Kind der Fam.	8,00	
für das 3. Kind der Fam.	6,00	
Elternbeitr. / Therapiestd.,(Ergo, Psycho, ..)	5,00	

## Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze

Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)	2026	Anmerkung
<b>zuletzt beschlossen:</b>		<b>GR 09.12.2025, TOP 13</b>
<b>Kat.1) Sporthallenbenützungsgebühren: (pro Std.)</b>		
Allgemeine Klasse	75,00	
Jugend	37,50	
Senioren	52,50	
Umkleidekabine incl. Dusche (Pauschale)	12,00	
Reinigungspauschale bei Veranstaltungen	150,00	
<b>Kat.2) Turnsaalbenützungsgebühren VS / HAK:(pro Std.)</b>		
Allgemeine Klasse	30,00	
Jugend	15,00	
Senioren	21,00	
<b>Kat.3) KG-Mühlgasse (Gerätesaal):(pro Std.)</b>		
Allgemeine Klasse	24,00	
Jugend	12,00	
Senioren	15,00	
<b>Kat.4) Gruppenräume KG Hochstr., Mühlg., Auw., Walb., Bewegungsräume SPZ, VS, MS-Spiegelraum:(pro Std.)</b>		
Allgemein einmalig	18,00	
Jugend einmalig	9,00	
Senioren einmalig	12,00	
<b>Kat.5) sonstige Räume (Klassenräume etc. z.B.für VHS):(pro Std.)</b>		
pro Raum und Tag	18,00	
MS-AULA werktags (bis längstens 02:00 Uhr)	300,00	bei Sportveranstaltungen
MS-AULA Sonn- u. Feiertags (nur bis 19 Uhr)	450,00	eingegrenzter Bereich
<b>Freisportanlage-Benützungsgebühren:(pro Std.)</b>		
Rasenplatz pro Spiel (2x45 min.) (Allgem.)	75,00	
Rasenplatz pro Spiel (2x45 min.) (Jugend)	37,50	
Rasenplatz pro Stunde (Allgem.)	60,00	
Rasenplatz pro Stunde (Jugend)	30,00	
Hartplatz (60 min.) (Allgem.)	24,00	
Hartplatz (60 min.) (Jugend)	12,00	
Volleyballplatz (60 min.)	10,00	
Laufbahn (60 min.)	10,00	
Umkleidekabine incl. Dusche (Pauschale)	12,00	
WC-Benützung d. Sp. H. b. Veranstaltungen/Freien	12,00	
<b>Vekehrserziehungsplatz bei HAK:(pro Std.)</b>		
pro angefangene Benützungsstunde	12,00	Stadtentwicklungs KG
<b>Pappelstadion - Veranstaltungsraum unter der Tribüne:</b>		
je angefangene 24 Stunden (incl. 20 % Ust.)	450,00	(inkl. Reinigung und Strom)
<b>Pappelstadion</b>		
Trainingsplatz	300,00	
Stadionmiete - gesamtes Stadion mit Nebenräumen und Kantine incl. Flutlicht	3.500,00	Sondertarif für intern. Spiele

## Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze

Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)	2026	Anmerkung
<b>zuletzt beschlossen:</b>		<b>GR 09.12.2025, TOP 13</b>
<b>Kunsteisbahn - Eintrittsgebühren:</b>		
Ganztagskarte - Erwachsene	3,60	
Ganztagskarte - Jugendliche/Senioren	3,00	
Ganztagskarte - Kinder	2,40	
Schüler - MA - Schulen - Sportunterricht	0,00	Rechnung an Schulerhalter
Schüler - auswärtige Schulen - Sportunterricht	1,20	
Halbtagskarte - Erwachsene	3,00	
Halbtagskarte - Jugendliche/Senioren	2,40	
Halbtagskarte - Kinder	1,80	
Saisonkarte - Erwachsenen	84,00	
Saisonkarte - Erwachsenen-Anschlußkarte	48,00	
Saisonkarte - Kinder-Anschlußkarte	18,00	
Saisonkarte - Jugendliche/Senioren	65,00	
Saisonkarte - Kinder	45,00	
Eislaufschuhe Verleih Tagespreis	2,00	
Eislaufschuhe Verleih halbtagespreis	1,50	
Kästchen pro Saison	18,00	
Schlüsseleinsatz	22,00	
<b>Schwimmbad - Eintrittsgebühren:</b>		
Ganztagskarte - Erwachsene	5,50	10% erhöhen
Ganztagskarte - Jugendliche/Senioren	2,80	
Ganztagskarte - Kinder	2,20	
Schüler - MA - Schulen - Sportunterricht	0,00	gem. SchOrgGes.
Schüler - auswärtige Schulen - Sportunterricht	1,70	Rechnung an Schulerh.
Ganztagskarte - Besucher	2,20	ohne Beckenbenutzung
Halbtagskarte - Erwachsene	3,90	
Halbtagskarte - Jugendliche/Senioren	2,20	
Halbtagskarte - Kinder	1,70	
Abendkarte ab 17.00 Uhr-Erwachsene	2,80	
Abendkarte ab 17.00 Uhr-Jugend/Sen.	1,70	
Abendkarte ab 17.00 Uhr-Kinder	1,10	
Saisonkarte - Erwachsene	88,00	
Saisonkarte - Erwachsenen-Anschlußk.	44,00	
Saisonkarte - Kinder-Anschlußkarte	22,00	
Saisonkarte - Jugendliche/Senioren	44,00	
Saisonkarte - Kinder	27,50	
Tageskabine	11,00	
Jahreskabine	88,00	
Schlüsseleinsatz	22,00	

<b><u>Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze</u></b>		
<b>Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)</b>	<b>2026</b>	<b>Anmerkung</b>
<b>zuletzt beschlossen:</b>		<b>GR 09.12.2025, TOP 13</b>
<b>Friedhofsentgelte gem. § 40 des Bfld. LBwG 2019</b>		
<b>gelten für den neuen und alten Gemeindefriedhof</b>		
<b>1) Grabstellenbeützungsentgelte für eine Benützungsdauer von 20 Jahren</b>		
a) Erdgrab (je einfache Breite)	432,00	
b) Parkgrab (je einfache Breite)	630,00	
<b>2) Grabstellenbeützungsentgelte für eine Benützungsdauer von 30 Jahren</b>		
a) Gräfte	5.300,00	
b) Sondergräber	810,00	
c) Kindergräber	430,00	
d) Urnenturm (4 Urnen)	2.300,00	
e) Urnen - Säulen (einfach für 2 Urnen)	4.200,00	
f) Urnen - Säulen (zweifach für 4 Urnen)	5.200,00	
g) Urnen - Säulen (dreifach für 6 Urnen)	6.200,00	
h) Urnen - Pultgrab (für 4 Urnen)	3.000,00	
i) Urnen - Wand (für 4 Urnen)	3.400,00	
j) Urnen - Säulengruppe (einfach für 2 Urnen)	2.400,00	
k) Urnen - Säulengruppe (zweifach für 4 Urnen)	3.700,00	
l) Urnen - Säulengruppe (dreifach für 6 Urnen)	5.000,00	
m) Urnen - Baumbestattung	2.300,00	
n) Urnenanlagen (lit.d-m) Verlängerung nach erstmaliger Einlösung	650,00	1,5-facher Betrag von 1a)
<b>3) Aufbarungshalle - Benützungsentgelte</b>		
Benützungsentgelt pro Tag (inkl. Kühlkammer und Reinigung)	85,00	
<b>4) Beisetzungsentgelte</b>		
(inkl. öffnen und schließen der Grabstelle, jedoch ohne die Beseitigung eines Grabdeckels, das nachstehende Entgelt gilt an Werktagen, für Beisetzungen an Samstagen gilt das 1,5-fache Entgelt)		
a) Erdgrab, Sargbestattung	900,00	
b) Erdgrab, Urnenbestattung	260,00	
c) Urnengrab, Urnenbestattung	106,00	
<b>5) Enterdigungsentgelt:</b>		
Das jeweilige Beisetzungsentgelt in 2,5-facher Höhe		
<b>6) Auflassen einer Grabstelle</b>		
Kosten nach Zeitaufwand (Arbeiter und Maschinen siehe Gebühren) Möglichkeit der Selbstsorgung nach Rücksprache		

## **Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze**

<b>Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)</b>	<b>2026</b>	<b>Anmerkung</b>
<b>zuletzt beschlossen:</b>	<b>GR 09.12.2025, TOP 13</b>	
<b>Bauhof - Stundensätze</b>		
Gemeindearbeiter - Arbeitsstunde	53,00	
Holder	29,00	
Bomagwalze - Tagespauschale	94,00	
Bomagwalze - Transportpauschale	53,00	
CAT	49,00	
ICB - Bagger	49,00	
John Deere Traktor m. Schneepflug	32,00	
John Deere Traktor	29,00	
Kehrmaschine	29,00	
VW-Pritsche	23,00	
Ford-Pritsche	23,00	
Citroen-Pritsche	23,00	
Skoda - Yeti	23,00	
VW Caddy	23,00	
Rüttelplatte - Tagespauschale	66,00	
Gartenfräse	29,00	
Rasenmäher	29,00	
Spider-Böschungsmäher-Hochwasserschutz	34,00	
Stappler/Manitu	23,00	
MAN-LKW ohne Fahrer	49,00	
MAN-LKW mit Schneepflug ohne Fahrer	51,00	
Steyr Traktor ohne Fahrer	34,00	
Steyr Traktor mit Schneepflug ohne Fahrer	35,00	
Kompressor - Tagespauschale	53,00	
Stromaggregat - Tagespauschale	53,00	
Strombezug pro KW-Anschlußleistung und Tag	15,00	
UNIMOG ohne Fahrer	49,00	
UNIMOG mit Schneepflug ohne Fahrer	51,00	

## Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze

Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)	2026	Anmerkung
<b>zuletzt beschlossen:</b>		<b>GR 09.12.2025, TOP 13</b>
<b>Baurestmassendeponie, Altstoffsammelstelle - Tarife: (alle Preise incl.10% Mwst)</b>		
<b>ACHTUNG (keine Fliesen, Baustoffe aus Gips und Keramikabfälle)</b>		
<b>Kleinmengen</b>		
Erd- und Aushubmat.-Kübel	0,50	
<b>Großmengen</b>		
Erdaushubmaterial/Tonne	4,00	
<b>Altstoffsammelstelle - Grünschnitt:</b>		
Scheibtruhe	4,00	
Anhänger/Moped oder PKW/Kofferraum	8,00	
Anhänger/PKW oder Kofferraum/Kombi	20,00	
Pritsche oder Traktoranhänger/einachs.	40,00	
Traktoranhänger/zweiachsig	60,00	
LKW/zweiachsig	95,00	
LKW/dreiachsig	117,00	

<b><u>Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze</u></b>		
<b>Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)</b>	<b>2026</b>	<b>Anmerkung</b>
<b>zuletzt beschlossen:</b>		<b>GR 09.12.2025, TOP 13</b>
<b>Benützungsgebühr für Öffentliches Gut:</b>		
pro m <sup>2</sup> und Tag	0,60	laut KDZ Unterlage
Dienstbarkeit pro Laufmeter		
für Werbeeinrichtung-Lichtmasttafeln/Jahr	300,00	(excl.20%Mwst)
für Werbeeinrichtung-Leitsystempaneel/Jahr	384,00	(excl.20%Mwst)
<b>Benützungsgebühr für die Benützung von Straßengrund bei Märkten (Marktstandsgebühren):</b>		
normaler Warenstand pro Laufmeter	2,00	
Beistellgebühr/Jahr - pro Laufmeter	2,00	
<b>Benützungsentgelte für die Benützung des Stadtbusses (MABU):</b>		
Einzelfahrschein (erhältlich im Bus, gilt 90 min. ab Austellung)	1,00	
Tagesticket (erhältlich im Bus)	2,00	
Monatskarte (erhältlich im Bus)	10,00	
Monatskarte ermäßigt (erhältlich im Bus) für Kinder (6 - 15 Jahre), Pensionisten, Grundwehrdiener und Personen mit Behindertenausweis	5,00	
Kinder bis 6 Jahre (einfach einsteigen)	0,00	
Jugendliche mit (Top-) Jugend-Ticket	0,00	
Jahresticket - Erwachsene	100,00	
Jahresticket - ermäßigt für Kinder (6 - 15 Jahre), Pensionisten, Grundwehrdiener und Personen mit Behindertenausweis	50,00	
<b>Beiträge in den Kindergärten und für die Nachmittagsbetreuung in den Schulen:</b>		
Essensbeitrag pro Portion - Krippe	4,70	
Essensbeitrag pro Portion - Kiga	4,90	
Essensbeitrag pro Portion - VS,ASO	5,40	
Essensbeitrag pro Portion - MS	5,80	
Essensbeitrag pro Portion - BS Mittag	7,40	
Essensbeitrag pro Portion - BS Abend	6,70	
Bastelbeitrag monatlich	5,20	
Gesunde Jause monatlich	15,00	
Betreuung für schulpflichtige Kinder gem. § 3 Abs. 9 des Bgld. KBBG 2009 in Kinderbetreuungseinrichtungen in den Ferienzeiten (Weihnachten, Ostern, Sommerferien) pro Woche	30,00	

## **Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze**

<b>Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)</b>	<b>2026</b>	<b>Anmerkung</b>
<b>zuletzt beschlossen:</b>		<b>GR 09.12.2025, TOP 13</b>
<b>Stadtnachrichten - Inseratgebühr:</b>		
1/1 - Seite	625,00	
1/2 - Seite	312,00	
1/4 - Seite	156,00	
1/8 - Seite	78,00	
Danksagungen und Kleininserate	37,00	
<b>Stadtbücherei:</b>		
Leihgebühr pro Buch und Woche	0,20	
Verkauf von ausgesch. Büchern	2,00	
<b>Verkauf von Handelswaren aller Art:</b>		
Buch - 50 Jahre Stadt Mattersburg	11,00	
Wanderkarte	2,00	
Buch - Geschichte d.Judengem.-Tometich	25,00	
Buch - Feldzeugmeister J.N. Berger	19,00	
Buch - Laubfrösche Walbersdorf	25,00	
Buch - A.Anfang w.d.Vision v.Frieden-Mader	18,00	
Buch - Forstik, Ein Cafehaus erzählt	20,00	
Armbanduhren mit Stadtwappen	34,00	
Buch - Kaleidoskop	26,00	
Buch - Matterburg und Walbersdf.(E. Sieber)	25,00	
Buch - Jüdisches Burgenland	20,00	
Buch - Union	35,00	
Buch - Schatzkammer der Genüsse	33,00	

## **Steuern, Abgaben, Gebühren und Hebesätze**

<b>Art (INDEX - Anpassung VPI2005) + 4,1% (Aug.24/Aug.25)</b>	<b>2026</b>	<b>Anmerkung</b>
<b>zuletzt beschlossen:</b>		<b>GR 09.12.2025, TOP 13</b>
<b>Litfaßsäulen - Plakatierung:</b>		
pro Plakat (12 A2-Bogen-Plakate)	13,00	
<b>Gebühren gelten excl.Transport (nur Selbstabholung)</b>		
Vermietung der Hütten/Tag ohne Transport	150,00	
Zelte klein Verleih Wochentags (6x3m)	80,00	
Zelte groß Verleih Wochentags (8x4m)	100,00	
Zelte klein Verleih Wochenendpauschale (6x3m) Rückgabe nächster Werktag oder nach Rücksprache	120,00	
Zelte groß Verleih Wochenendpauschale (8x4m) Rückgabe nächster Werktag oder nach Rücksprache	150,00	
Bühnenelemente Eisen/Stück 3x2m (4 Stück vorhanden)	60,00	
kleines Podest Alu/Stück 2x1m (10 Stück vorhanden)	30,00	
Heurigengarnitur/Tag excl.Anlieferung ( 40 Stk.vorhanden)	3,50	Kooperationsv.Tochtergesell.
Absperrgitter /Stück/Tag 1,10x2,5 (12Stk.vorhanden)	2,00	
Baustellengitter/Stück/Tag 3,40x2 (12Stk.vorhanden)	2,00	
Verkehrszeichen incl. notwendiger Materialien /Stück/Tag nach verfügbarkeit	5,00	
Anlieferung oder Abholung Krankenbetten	150,00	
Warnleuchte ohne Batterie Kostenfrei	0,00	
Einfangen und Verwahren von freilaufenden Hunden pauschle	100,00	